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SURFERZY

Surferzy są dzisiaj nieodłącznym elementem krajobrazu 
w wakacyjnych kurortach. Ze względu na potrzebę poszu-
kiwania najlepszych miejsc do surfowania, przyczynili się 
również do popularyzacji wyjazdowego stylu życia. 

Z roku na rok przybywa osób, które 
przemieszczają się między państwa-
mi i kontynentami. Na tej samej mapie 
odbywają się jednak równocześnie 
podróże skrajnie od siebie odmienne: 
dobrowolne i wymuszone.

MIGRACJA 

„Międzynarodowa Organizacja ds. Migracji, jedna z agend 
ONZ, szacuje, że 

w ciągu najbliższych zaledwie 30 lat 
liczba migrantów zmuszonych do 
opuszczenia swych domów wskutek 
zmian środowiskowych może wynieść 
nawet 1,5 miliarda. 

Przewiduje się, że po 2050 roku ich liczba będzie jesz-
cze większa, ponieważ na Ziemi będzie coraz cieplej, 
a  globalna populacja będzie wciąż rosnąć, do osiągnię-
cia przewidywanego szczytu w połowie lat 60. XXI wieku. 
Już obecnie w skali globu około dziesięć razy więcej ludzi 
przesiedla się z powodu klęsk żywiołowych niż na skutek 
zbrojnych konfliktów i wojen. […]



Ogromne masy ubogich ludzi zaczną uciekać przed za-
bójczymi upałami z ziem, które dotknął nieurodzaj, a bę-
dzie to tylko jeden ze składników tej fali. Decyzję o migra-
cji podejmą również wykształceni przedstawiciele klasy 
średniej, którzy nie będą już mogli mieszkać tam, gdzie 
planowali. Mogą ich do tego skłonić rozmaite okoliczno-
ści: nie zdołają uzyskać kredytu hipotecznego lub ubez-
pieczenia nieruchomości, nie będzie dla nich pracy, ich 
okolica przestanie być przyjazna. [...]

Każdy wzrost globalnej temperatury o kolejny stopień 
Celsjusza oznacza wypchnięcie około miliarda ludzi poza 
strefę, którą zamieszkiwali od tysięcy lat. […] Albo sami 
znajdziemy się w ich gronie, albo będziemy ich przyjmo-
wać u siebie. Ta migracja już się rozpoczęła.”

GAIA VINCE, STULECIE NOMADÓW.  JAK WĘDRÓWKI 
LUDÓW ZMIENIĄ ŚWIAT, PRZEKŁAD: ANDRZEJ WOJTASIK

OBRAZ

„Czym jest obraz? Niczym. Czego 
chce? Wszystkiego. Co może? Coś [...]. 

Ta triada pytań i odpowiedzi dobrze oddaje miejsce obra-
zu w obliczu przemożnych sił historii i ideologii, które dziś 
sprawują nad nim kontrolę. Każdy, kto chciałby tworzyć na 
własnych prawach wizualne opowieści, musi rozpoznać 
niewielki zakres swoich możliwości i ograniczony zasięg 
działania w porównaniu z tymi, jakimi dysponuje dzisiejsze 
społeczeństwo spektaklu. Koncentrując się jednak właśnie 
na tym minimalnym obszarze możliwości, na tej słabej sile 
wciąż przypisanej do każdego obrazu, można coś zrobić. 

Coś przeciw historii albo coś przeciw 
jej nieuchronnie katastroficznym ten-
dencjom.”

PAWEŁ MOŚCICKI, SCHRONIENIE W OBRAZIE,  
PISMOWIDOK.ORG 
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